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Уважаемый Сергей Леонидович!

Рассмотрев в соответствии с частью 4 статьи 23-1 Закона Хабаровского

края от 28 марта 1996 г. № 33 «О Законодательной Думе Хабаровского края»

проект закона Хабаровского края № ЗП-У1-462 «О внесении изменений

в Закон Хабаровского края от 10 ноября 2005 г. № 308 «О региональных

налогах и налоговых льготах в Хабаровском крае» (далее - проект закона),

внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

Собранием депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края

(далее - Собрание депутатов), сообщаю.

Не поддерживаю инициативу Собрания депутатов об установлении

для налогоплательщиков налога на имущество организаций, осуществляющих

деятельность на территории свободного порта Владивосток и расположенных

на территории Хабаровского края, права на налоговый вычет по указанному

налогу.

Налоговым кодексом Российской Федерации не предусмотрено

применение системы налоговых вычетов к налогу на имущество организаций,

законодательным (представительным) органам субъектов Российской

Федерации не делегированы полномочия по самостоятельному установлению

в законах субъектов Российской Федерации соответствующих положений

о налогах и сборах.

В соответствии с пунктом 2 статьи 372 Налогового кодекса Российской

Федерации законодательным (представительным) органам субъектов

Российской Федерации при установлении налога на имущество организаций

предоставлено право по определению налоговой ставки в пределах,

установленных главой 30 Налогового кодекса Российской Федерации, порядка

и срока уплаты налога на имущества организаций, особенностей определения

налоговой базы отдельных объектов недвижимого имущества, а также

по установлению налоговых льгот и оснований для их использования

налогоплательщиками.

БГ 041029

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯДУМА \
ХАЬАГОВСКОГО КРАЯ

ВХОД. N.. J6S±jJjUJ\



Принятие представленного проекта закона в качестве краевого закона,

устанавливающего право на налоговый вычет по налогу на имущество

для налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории

свободного порта Владивосток и расположенных на территории Хабаровского

края, будет противоречить нормам налогового законодательства.

Вышеизложенное свидетельствует о наличии в положениях проекта

закона коррупциогенного фактора, предусмотренного подпунктом «д» пункта

3 методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г.

№ 96, поскольку данные положения будучи принятыми за пределами

компетенции законодательного (представительного) органа субъекта

Российской Федерации устанавливают для правоприменителя необоснованно

широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения

исключений из общих правил.

Кроме того, следует отметить, что для резидентов свободного порта

Владивосток, осуществляющих деятельность на территории Ванинского

и Советско-Гаванского муниципальных районов, с 01 января 2017 г.

установлены наиболее благоприятные льготные условия по налогу

на имущество организаций.

При таких обстоятельствах применение дополнительных

стимулирующих мер по налогу на имущество организаций к резидентам

свободного порта Владивосток экономически нецелесообразно.
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